



DECIZIE
mun. Cahul

Nr. 10/23-V

din 15 decembrie 2022

**Cu privire la casarea unor bunuri
uzate raportate la mijloacele fixe**

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, avizului Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiune, Consiliul Raional Cahul

DECIDE:

1. Se autorizează casarea mijloacelor fixe aflate în gestiunea:
 - Aparatului Președintelui raionului, în sumă de 142951,86 lei, conform anexei nr.1;
 - Bibliotecii raionale „Andrei Ciurunga”, în sumă totală de 17765,66 lei, conform anexei nr.2;
2. Secția contabilitate din cadrul Aparatului Președintelui raionului va întreprinde măsurile de rigoare în vederea casării bunurilor în conformitate cu legislația în vigoare.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere

Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul

Sergiu DRANGOI

Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul

Cornelia PREPELIȚĂ

**Registrul
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
și scoase de la evidența contabilă a Aparatului Președintelui raionului**

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea și marca mijlocului fix</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Can-titatea</i>	<i>Preț</i>	<i>Suma</i>	<i>Uzura calculată</i>	<i>Grad Amortizare/uzură, %</i>
1	1000GbWD caviar Purple (piesă)	2019	1 buc	1150,00	1150,00	1150,00	100%
2	2.5 SATA SSD 240GB Transcend	2020	1 buc	2160,00	2160,00	2160,00	100%
3	AC 104BL Cablu Klotz	2010	4 buc	18,00	72,00	72,00	100%
4	Adapter Apacer USB 2,0 Hub Magic	2010	1 buc	158,00	158,00	158,00	100%
5	Adapter Apacer USB 2,0 Hub Rotating	2010	1 buc	179,00	179,00	179,00	100%
6	Calculator LG (monitor, processor)	2010	1 buc	6133,00	6133,00	6133,00	100%
7	Calculator Philips (monitor, tastă)	2010	1 buc	2528,00	2528,00	2528,00	100%
8	Calculator server AVM procesor	2011	1 buc	12700,00	12700,00	12700,00	100%
9	Calculator Workstation PC100MP	2009	1 buc	6400,00	6400,00	6400,00	100%
10	Calculator Samsung procesor	2012	1 buc	7376,00	7376,00	7376,00	100%
11	Hard extern 1.0 TB Tascend Store	2014	1 buc	1085,00	1085,00	1085,00	100%
12	Laptop Acer EX2519-C9SF	2010	1 buc	5899,00	5899,00	5899,00	100%
13	LS 800-10 Cablu Show	2010	3 buc	225,00	675,00	675,00	100%
14	MH-56 Adapter radiomicrofon	2010	1 buc	40,00	40,00	40,00	100%
15	Micro 1.5 Fir XLR	2010	1 buc	140,00	140,00	140,00	100%
16	Printer Laserjet Pro M227	2018	1 buc	6730,00	6730,00	6730,00	100%
17	Procesor E2200	2008	1 buc	6600,00	6600,00	6600,00	100%
18	Condiționeer Vortex	2011	1 buc	8526,00	8526,00	8526,00	100%
19	Condiționeer	2007	1 buc	5610,00	5610,00	5610,00	100%
20	Fax Brother 525 DT	2015	1 buc	3430,00	3430,00	3430,00	100%
21	Aparat de fotografiat Canon	2011	1 buc	6699,00	6699,00	6699,00	100%
22	Aspirator WD 3.200	2014	1 buc	1600,00	1600,00	1600,00	100%
23	Cămin electric	2000	1 buc	100,00	100,00	100,00	100%
24	Lampă de masă	2000	1 buc	275,00	275,00	275,00	100%
25	Fotoliu	2011	1 buc	660,00	660,00	660,00	100%
26	Fotoliu cu rotile	2015	2 buc	980,00	1960,00	1960,00	100%
27	Fulg luminos	2018	14 buc	987,40	13823,64	13823,64	100%
28	Scaun pentru personal	2011	5 buc	650,00	3250,00	3250,00	100%
29	Scaun	2012	1 buc	11,22	11,22	11,22	100%
30	Calculator Philips	2010	1 buc	5487,00	5487,00	5487,00	100%
31	Dulap pentru cancelarie	2011	2 buc	340,00	680,00	680,00	100%
32	Aparat telefonic Panasonic	2009	1 buc	229,00	229,00	229,00	100%
33	Micșer cu egalizator	2005	1 buc	6000,00	6000,00	6000,00	100%
34	Proiector	2000	2 buc	120,00	240,00	240,00	100%
35	Notebook ACER	2011	1 buc	7685,00	7685,00	7685,00	100%
36	Notebook ACER	2011	1 buc	7685,00	7685,00	7685,00	100%
37	Laptop	2015	1 buc	8976,00	8976,00	8976,00	100%
	TOTAL				142951,86	142951,86	

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Sergiu DRANGOI

**Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ

**Lista bunurilor ce urmează a fi casate și scoase de la balanța
Bibliotecii raionale „Andrei Ciurunga”**

Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Anul punerii în funcțiune	Preț/unitate	Un.de măsură	Cantitate	Suma, lei
1	Scaune IsoBlack	2012	250,00	buc.	6	1500,00
2	Găuritor electric	2009	210,00	buc.	1	210,00
3	StingătoareOP-3	2017	450,00	buc.	4	1800,00
4	Dulap catalog	2011	180,00	buc.	1	180,00
5	Scaune	2008	30,43	buc.	20	608,00
6	C/S Mochetă	2004	1159,50	buc.	1	1159,50
7	Jaluzele	2011	1044,60	buc.	10,4 m	1044,60
8	Căști cu microfon	2015	18,43	buc.	2	36,86
9	Cuier	2011	15,90	buc.	1	15,90
10	Dulap servant	2011	270,00	buc.	2	540,00
11	Dulap	2004	198,00	buc.	2	396,00
12	Aparat telefon „Panasonic”	2015	230,00	buc.	1	230,00
13	Cablu Fire red4*5-10 ELAN	2018	4,80	buc.	350	1680,00
14	Canal cablu plastic 20*10*200 120m	2018	636,48	buc.	1	636,48
15	Jaluzele	2015	368,98	buc.	10	3689,80
16	Scaun negru	2008	192,11	buc.	2	384,22
17	Stingătoare OU-3	2017	610,00	buc.	3	1830,00
18	Masă de auditoriu	2004	102,34	buc.	2	204,68
19	Scaune	2012	39,24	buc.	13	510,12
20	Covor moldovenesc	2004	215,83	buc.	3	647,50
21	Fotoliu	2011	162,00	buc.	2	324,00
22	Telefon	2015	138,00	buc.	1	138,00
	TOTAL					17765,66

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Sergiu DRANGOI

**Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ